Ministério da Educação

Universidade Federal Rural de Pernambuco

Núcleo de Relações Institucionais e Convênios

Rua Manoel de Medeiros, S/N, Dois Irmãos CEP: 52171-900 Recife/PE

(81) 33206074 | www.ufrpe.br | convenios.reitoria@ufrpe.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 01/2020/NURIC/UFRPE

Recife, 15 de abril de 2020.

Aos Docentes/Discentes/Setores/Departamentos/Unidades desta UFRPE

Assunto: Tramitação de Processos de Parceria (Celebração, Acompanhamento e Fiscalização e Prestação de

Contas)

Considerando o disposto no art. 10 da Portaria Normativa nº 02/GR, de 03 de abril de 2020, que estabelece

as diretrizes que deverão ser adotadas excepcionalmente na UFRPE, instituindo o Trabalho Remoto como forma

de trabalho na execução das atividades desenvolvidas pelos servidores durante a Pandemia do Coronavírus -

COVID19, informamos que os processos de parceria estão tramitando normalmente, mas de forma digital, e todas

as demandas deverão ser encaminhadas via e-mail, seguindo as orientações descritas abaixo:

1) Para abertura de processo administrativo:

a. Seguir a orientação do Protocolo/UFRPE, qual seja, requerimento de abertura por email (informar

nome, lotação, assunto e destino) ao protocolo correspondente a sua lotação:

SEDE e CODAI: sec.dca.dag@ufrpe.br

UAST: tiago.xaviersousa@ufrpe.br

UACSA: shirley.karine@ufrpe.br

UFAPE: comunicação.uag@ifrpe.br

b. O Protocolo responderá ao e-mail com o número do processo;

c. De posse do número do processo, o interessado deverá promover a tramitação do pedido de

celebração de nova parceria, por e-mail, com cópia dos documentos em pdf (assinados), conforme

orientações para cada tipo de parceria, disponível no site do NURIC

(www.nuric.ufrpe.br/celebracao).

2) Para orientações, dúvidas, acompanhamento de processos em fase de celebração, execução ou prestão

de contas:

a. As comunicações, orientações e tramitações se realizarão através dos seguintes e-mails

institucionais: diretoria.nuric@ufrpe.br e convenios.reitoria@ufrpe.br

b. Em face dos eventuais problemas com os e-mails institucionais, sugerimos encaminhar cópias das

comunicações ao seguinte e-mail: convenios.ufrpe@outlook.com

c. Videoconferências deverão ser previamente agendadas;

d. Os atendimentos serão realizados das 8h às 17h.

Atenciosamente,

Diretora Substituta do NURIC

mailto:sec.dca.dag@ufrpe.br
mailto:tiago.xaviersousa@ufrpe.br
mailto:shirley.karine@ufrpe.br
mailto:comunicação.uag@ifrpe.br
http://www.nuric.ufrpe.br/celebracao
mailto:diretoria.nuric@ufrpe.br
mailto:convenios.reitoria@ufrpe.br
mailto:convenios.ufrpe@outlook.com